福州职业技术学院  （ 宣传部）
榕职院宣〔2022〕1号
关于2022年深入开展

“我们的节日”主题系列活动的通知
各党总支、直属党支部，各系（部、院）、处室、中心、馆：

根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》和中央、省、市文明委年度工作安排，2022年我校将在统筹做好常态化疫情防控的基础上，广泛组织开展“我们的节日”主题系列活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展，以春节、元宵节、拗九节、清明节、端午节、七夕节、中秋节、重阳节等传统节日为契机，广泛组织开展主题鲜明、内容丰富、形式多样的“我们的节日”主题活动，培育和践行社会主义核心价值观，活跃丰富师生文化生活，为全方位推动高质量发展超越、加快学校全国“双高校”建设提供丰润的文化滋养，凝聚强大的精神力量。

二、节日活动时间安排

1. 春  节（1月31日除夕）：1月17日－2月6日

2. 元宵节（2月15日元宵）：2月8日－2月15日

3. 拗九节（3月1日拗九）：2月22日－3月1日

4. 清明节（4月5日清明）：4月1日－4月8日

5. 端午节（6月3日端午）：5月26日－6月5日

6. 七夕节（8月4日七夕）：7月28日－8月4日

7. 中秋节（9月10日中秋）：9月5日－9月12日

8. 重阳节（10月4日重阳）：9月26日－10月7日

三、节日活动主要内容

各单位应围绕春节元宵之喜庆、拗九之感恩、清明之缅怀、端午之追忆、七夕之忠贞、中秋之团圆、重阳之敬老，结合工作实际，深入挖掘中华民族优秀传统节日文化内涵，在抓好常态化疫情防控的前提下，坚持文以载道、文以植德、文以化人，积极开展主题鲜明、丰富多彩的民俗文化和群众性精神文明创建活动，推动传统节日更好地走进人们生活、浸润人们心田，用积极健康、丰富多彩的精神文化生活提振精气神、孕育好风尚。

（一）丰富节日内容，弘扬节日文化。
结合实际开展传统群众性文化活动和体现地方特色、节日风俗的乡土文化活动，积极推广优秀民间文化艺术和非物质文化遗产项目，进一步弘扬中华优秀传统文化。同时，结合“传承红色基因”以及中华优秀传统文化传承系列教育活动，精选古代诗词歌赋、名篇佳作、红色经典等为素材，围绕节日系列主题，精心策划形式多样的传颂经典的节日活动，吸引广大学生积极参与，接受熏陶和教育，引导师生群众在节日活动中提升道德情操，增进家国情怀。

（责任单位：宣传统战部、学生工作处、团委、党政办公室、公共教育部、各部门、各二级学院）
（二）拓展活动形式，鼓浓节日氛围。
结合人们对美好生活的新期待、社会生产生活方式的新变化，科学把握地域差异和节日文化习俗，依托传承中华民族记忆和文化内涵的优秀传统文化，精准对接人们节日文化需求，围绕全面建设社会主义现代化强国，组织开展积极健康、富有价值内涵的民俗文化活动，让传统节日融入人们精神世界、扎根日常生活，唱响主旋律，传播正能量。充分尊重少数民族的风俗习惯，营造各民族共同团结奋斗、共同繁荣发展的浓厚氛围。倡导健康向上的网上网下节日文化活动，推动传统节日文化与现代文化相融通、与现代社会生活相协调，提升师生的文化获得感、幸福感、安全感。

（责任单位：宣传统战部、学生工作处、团委、党政办公室、马克思主义学院、各部门、各二级学院）
（三）关爱道德典型，引领价值导向。
立足奋进新征程，建功新时代，以道德模范、身边好人、先进典型等为重点，广泛宣传他们的先进事迹和高尚品德；组织开展走访慰问等活动，统筹安排人员深入基层，进门入户，持续组织开展多种形式的送温暖、送关爱慰问活动，积极帮助解决道德建设先进典型工作生活中的实际问题，把关怀和温暖送到他们心坎上，营造崇德向善、德行天下的浓厚氛围。

（责任单位：宣传统战部、校工会、人事处、党政办公室、各部门、各二级学院）

（四）发扬友爱互助，深化志愿服务。
着眼人民对美好生活的新期待，动员师生志愿者投身文明实践，立足城乡社区村居，深入开展“邻里守望”志愿服务行动，营造互帮互助的良好氛围。加强与新时代文明实践中心（所、站）沟通联系，广泛开展以关爱他人、关爱社会、关爱自然为主要内容的志愿服务活动，传播党的声音，向社会传递温暖，培育我为人人、人人为我的良好风尚，为全社会营造文明和谐、团结奋进的良好氛围。

（责任单位：宣传统战部、党政办公室、团委、各部门、各二级学院）
（五）倡导绿色节俭，推进移风易俗。
深入贯彻落实习近平总书记关于厉行节约、反对浪费的重要指示精神，充分发挥群众性精神文明创建活动移风易俗、改造社会的作用，依托节日特殊时间节点，开展“推动移风易俗、弘扬时代新风”“反对浪费、崇尚节约”以及好家风好家训宣传活动，号召厉行勤俭节约，反馈铺张浪费，倡导文明消费、文明旅游、文明出行。坚决抵制大操大办、铺张浪费等不良习俗，摒弃婚丧嫁娶陋习，倡导树立文明新风。推动落实“文明餐桌”，引导师生使用公勺公筷、实行聚餐分餐制、减少使用一次性餐具，开展“光盘行动”，自觉抵制餐饮浪费。加强健康安全和生态保护宣传教育，严格执行禁止野生动物及其制品交易有关要求，革除滥食野生动物的陋习。引导师生坚持科学佩戴口罩、保持社交距离、勤洗手等良好卫生习惯。

（责任单位：宣传统战部、后勤管理处、党政办公室、各部门、各二级学院）

四、工作要求

(一)加强组织领导。

学校宣传统战部（文明办）牵头，各部门、各二级学院加强组织领导，加强活动筹划，科学制定方案，周密组织实施，推动节日活动在校内外广泛蓬勃开展。

(二)融入文明实践。

要切实将节日活动与学习实践科学理论、宣传宣讲党的政策、培育践行主流价值、持续深入移风易俗相融合，更好地服务师生、凝聚师生、引导师生。
(三)强化舆论引导。

要严格落实中央八项规定及其实施细则精神，严明廉洁过节各项纪律要求，坚持勤俭节约、反对铺张浪费。要加大节日活动宣传力度，加强示范引领，以点带面，整体推动节日文化活动蓬勃开展、形成声势，积极营造欢乐祥和、喜庆文明、团结和谐的节日氛围。

（四）严格疫情防控。

要严格落实疫情防控要求开展活动，织密织牢疫情防控网，确保节日活动安全，顺利开展。克服麻痹思想、松劲心态，注意做好防护工作。

（五）强化活动管理。

1.宣传统战部、学生工作处、团委、各二级学院要根据《福州职业技术学院2022年“我们的节日”校级主场活动安排》（见附件），精心策划校级节日主场活动，每个单位至少主办2场节日活动，并带动其他单位开展线上线下系列主题活动。
2.各部门、各二级学院要加强节日活动信息、特色经验的报送工作，相关图片文字材料请在节日结束后一周内报送学校宣传统战部（文明办）。

联系人：林靖，联系方式：0591-83760809、13799352683，邮箱：327033059@qq.com
宣传统战部（文明办）
2022年1月25日

附件

福州职业技术学院2022年“我们的节日”校级主场活动安排
	节日
	主办单位1
	主办单位2

	春  节（1月31日除夕）
	学生工作处
	宣传统战部

	元宵节（2月15日元宵）
	宣传统战部
	马克思主义学院

	拗九节（3月1日拗九）
	建筑工程学院
	阿里巴巴大数据学院

	清明节（4月5日清明）
	机器人学院
	机电工程学院

	端午节（6月3日端午）
	特殊教育学院
	文化创意学院

	七夕节（8月4日七夕）
	商学院
	宣传统战部

	中秋节（9月10日中秋）
	机电工程学院
	交通工程学院

	重阳节（10月4日重阳）
	文化创意学院
	商学院

	劳动节（5月1日）
	交通工程学院
	建筑工程学院

	青年节（5月4日）
	学生工作处
	团委

	教师节（9月10日）
	阿里巴巴大数据学院
	机器人学院

	国庆日（10月1日）
	团委
	特殊教育学院

备注：1.宣传统战部、学生工作处、团委、各二级学院要按照以上活动安排积极开展主题活动，做好活动组织安排。

2.春节、元宵节、七夕节因遇到假期，可采取线上活动形式。

 福州职业技术学院宣传统战部           2022年1月25日印发